


REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA

GJYKATA THEMELORE MITROVICE / OSNOVNI SUD MITROVICA

GJA.nr.11/2924
Daté: 18.01.2024

Nga: Bekim Veligi — Nénkryetar i Gjykatés Themelore Mitrovics
Pér: Késhillin Gjyqgésor t& Kosovés

Lénda: Raporti i punés sé Gjykatés Themelore Mitrovicé pér periundhén tre (3) mujore
Tetor — Dhjetor 2023.

NE bazg t& nenit 14 par.2 nén par.2.5 t& Ligjit Nr.06/L-054 pér Gjykatat dhe nenit 11 par.5 &
Rregullore Nr.02/2020 pér organizimin dhe veprimtaringé e brendshme t& Gyykatave t&
Republikés s& Kosovés, né cilésing e U.D Kryetarit t& Gjykatés Themelore Mitrovicé parages
Raportin tremujor t& punés s& Gjykatés Themelore Mitrovicé pér pertudhén Tetor-Dhjetor
2023.

Gjykata Themelore Mitrovicg gjaté periudhés s& VI, Tetor-dhjetor 2023, por edhe gjaté gjithé
vitit 2023 ka vepruar n& pérputhje me Planin Vjetor t& Punés sé Gjykatés né& lidhje me
organizimin e punés sé Gjykatés, edhe pérkundér véshtirssive te njohura, ka pasur angazhim
per rezultate te punés pér periudhén Tetor-Dhjetor.

Gjate periudhés Tetor-Dhjetor ng 1émin civile jang pranuar 1601 1&nd& t& reja, nga kéto né
¢&shtje té natyrés kontestimore jané 964 léndé, ky tre mujor ka gené periudha me mé sé shumti
1€nde t& pranuara né krahasim me peridhat e tjera, kjo ngarkesé ka ardhur kryesisht nga ¢éshtje
t€ 1€ndéve me konteste nga kontrata kolektive, jo kontestimore kané qené 62, ndérsa t& natyrés
pérmbarimore jang 268 1éndg, ndérsa né t& nj&jtén periudhé jans zgjidhur 510 1éndé t& natyrés
kontestimore, 48 1éndé t& natyrés jo kontestimore, ndérsa nga procedura pé€rmbarimore gjaté
ké&saj periudhe jané kryer 1575 1éndé gjithsej jané kryer 2133 1éndg, 1éndé t& bartura jang 8894
lénde.

K&t pertudhé edhe pse po thuajse me kapacitet t& pérgjysmuar né [8min e civile, kemi mbi
1897 léndé mé shumé & zgjidhura se nga viti paraprak pér periudhén kohore Tetor-Dhjetor,
por kjo nuk mund te merret si statistike krahasuese per faktin se nga 07.11.2022, kemi
dorghegjet e gjyqtaréve dhe stafit dhe Divizioni civil ka qené mé& i godituri nga kjo rrethané.

Vlené € theksohet se léndét e zgjidhura nga fusha pérmbarimore ku kemi 1575 léndg t&
zgjidhura ng kété periudhé falé punés s& gjyqraréve dhe bashképunétoréve profesional por edhe
stafit tjetér ligjor t& cilét jané t& angazhuar né divizionin civil té& cilét kané dhéng njé kontribut
shumé t&€ madh né pérfundimin e léndéve t& natyrés civile gjate ké&saj periudhe, duke béré
krahasimin me l&éndet e pranuara prej 268 1&ndg, pérqindja &sht& shumé e larté né krahasim me
1€nd&t ¢ kryera sic konstatohet edhe né tabelén si mé poshté ge &shte 588%.

N& lémin kundérvajtése, ka qené periudhé me angazhim nga ana e gjyqtaréve t& késaj fushe,
pasi gé dy gjyqtare e pérfaqésojné téré regjionin e Mitrovicés s& bashku me Degét, gjaté késaj

I



periudhe vetém n& GITH Mitrovicé jang pranuar 307 1€ndé té reja ndérsa jané pérfunduar 440
léndé me normé t& zgjidhjes prej 143%.

Sa i pérket efikasitetit t& pérfundimit t& léndéve né 1émin civile k&té o kemi paragitur edhe
pérmes tabelave si mé poshté t& marra nga SMIL:
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Sa 1 pérket efikasitetit t& pérfundimit & 1&ndéve né [émin penale k&té e kemi paragitur pérmes
tabelave si mé poshté t& marra nga SMIL:

Rapert i pérgjithshem pér giykaté - Lemia Penal
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Gjat€ periudhés tetor-dhjetor t& vitit 2023 jané pranuar ne Departamentin e Pé&rgjithshém
Divizioni penal 97 1éndé, jané zgjidhur 108 1éndé, n& procedurd paraprake jan€ pranuar 55
1éndé, jang zgjidhur 49 1&ndg, ndérsa n& Departamentin pér Krime te Rénda jang pranuar 39
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léndg, jané zgjidhur 108 1énde, n& procedurén paraprake né DKR jané pranuar 48 Iénds, jané
zgjidhur 96 1éndé, ng Departamentin pér t& Mitur 17 léndé Jjané pranuar ndérsa jané zgjidhur
33 léndg, ndérsa né procedure paraprake né Departamentin pér t& Mitur 15 1énd& jané pranuar
ndérsa jané zgjidhur 13 1énds, 1énd& t& bartuar jané 741 n& DKR, né DP 1208, n& DM jané 181
1éndé€ ndera nga procedurén paraprake né DP jang 140, ne DKR jan& 123, ndérsa né DM jané
34 Jéndé, norma e zgjidhjes pér kété periudhé rezulton 140% Q€ &sht€ me & larté né krahasim
me muzajt e kaluar ku norma e zgjidhjes ka qeng 97%.

Né fushén penale DKR efikasiteti i zgjidhjes s& léndéve &shts mé i larté ng raport me numrin e
léndéve t& pranuar.

Ne véshtirésimin e punés sé gjykatés dhe t& efikasitetit t& zgjidhjes s& 1éndéve pérvec
rrethanava 1€ njohura ka ndikuar edhe mungesa e prokuroréve qé& ka ndikuar né shtyrjen e
seancave t& shumta kjo sidomos né Departamentin e pérgjithshém.

N& ¢éshtjen e ekzekutimit t& dénimeve gjaté periudhés Tetor-Dhjetor kemi pasur 343 1&ndé t&
bartura, léndé t& pranuar jang 83 lénds, t& zgjidhura jané 165 1éndé, kang mbetur edhe 261
léndé t& pazgjidhura, jemi né vazhdimési né pérmirésim t& gjendjes né Iémin e ekzekutimeve
t& dénimeve, né shumé raste duhet ndérmarr shumé veprime, sic jang: urdhresesa p&rmes
Policisé, Urdhréresa pér letérrershtim, pastaj veprime p&rmes Institucioneve tjera ligjore sic
&sht¢ Departamenti pér bashképunimin juridik ndérkombétar n& kuadér t& Ministriss s
Drejtésisé, me Kérkesa pér Letérrreshtim ndérkombétar, gjaté kétyj viti ka pasur disa raste te
ekstradimit & personave t& dénuar me qellim t& vuajtjes s& dénimit, gjendje e cila ka pasur
ngecje né vitet paraprake.

Sa i pérket publikimit t& vendimeve gjyqésore duhet t& theksohet pér vitin 2023 periudha Tetor-
Dhjetor gjykata ka publikuar gjithsej 219 vendime gjyqésore dhe pritet q& né t& ardhmen t&
kemi p&rmirésim konkretisht rritje t& numrit t&8 vendimeve t& publikuara nga ana e gjyqtaréve.

Gjykata n& punén e saj, gjaté vitit periudhés Tetor-Dhjetor 2023 ka pasur angazhim, rezultate
t€ mira n& punén e saj, mirépo pritet & kéto rezultate t& jené edhe mé t& mira, duke vepruar né
bazé t& Planit t& Punés pér vitin 2024, Planit t& Veprimit t& Gjykatés pér vitin 2024, dhe planeve
strategjike t& miratuara nga ana e KGJK-sg, po ashtu mbéshtetjes me gjashté (6) gjyqtar & rinjé
q¢ kané filluar me punén praktike & nga dt.15.11.2023, jané né pérfundim 1& trajnimit prané

Akademnisg sé Drejtésisé. ~ .
Mitrovicé dt.18.01.2024 Nénkryetari i Gjiilj Mitrovicé
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